
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,450 1,700 1,750

1.교직원 복지 및 역량강화 3,450 1,700 1,750

1.교직원연수 3,150 1,500 1,650

1.자율연수 3,150 0 3,150

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 150,000원*1명*2회 = 300,000

2.교직원복지비 2,850 0 2,850 자율연수경비 : 150,000원*19명*1회 = 2,850,000

2.교직원복지 300 200 100

1.동호회지원 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
교직원동아리운영 : 100,000원*3부서*1회 

=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,437 137,693 -78,256

1.급식 관리 25,327 108,058 -82,731

1.학교급식운영 25,327 108,058 -82,731

1.급식재료구입비 12,342 0 12,342

1.급식용식재료비 12,342 0 12,342 식재료비 : 1,234,200원*10종 = 12,342,000

2.우유급식비 9,282 0 9,282

1.우유대금 9,282 0 9,282 우유급식비 : 390원*140명*170일 = 9,282,000

3.급식운영비 3,703 0 3,703

1.일반수용비 3,703 0 3,703 소모품비 : 370,300원*10종 = 3,703,000

2.보건관리 15,285 13,835 1,450

1.학생및교직원보건안전관리 4,217 9,322 -5,105

1.학생건강검사 2,517 0 2,517

1.학생복지비 2,371 0 2,371 1,4학생건강검사비 : 21,000원*83명*1회 = 1,743,000

2,3,5,6학년구강검사 : 4,300원*146명*1회

 =
628,000

2.학생지원금 146 0 146
2,3,5,6학년소변검사 : 1,000원*146명*1회

 =
146,000

2.보건실운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 400 0 400
심폐소생술교육강사료 : 20,000원*20명*1

회 =
400,000

2.학생복지비 1,100 0 1,100 침구세탁비 : 25,000원*2종*2회 = 100,000

약품및의료소모품구입 : 25,000원*10종*4

회 =
1,000,000
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3.비품구입비 200 0 200 보건실기구확충 : 100,000원*2종*1회 = 200,000

2.학교환경위생관리 11,068 4,513 6,555

1.먹는물관리 3,018 0 3,018

1.일반수용비 3,018 0 3,018 수질검사료 : 10,000원*6대*4회 = 240,000

정수기유지관리비 : 231,500원*1교*12월 = 2,778,000

2.공기질측정 7,300 0 7,300

1.일반수용비 7,300 0 7,300 공기질측정검사료 : 400,000원*2회 = 800,000

공기청정기임대료 : 50,000원*13학급*10월

 =
6,500,000

3.방역관리 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750 교사내소독비 : 150,000원*1교*5회 = 750,000

3.학생복지 18,825 15,800 3,025

1.학생복지운영 18,825 15,800 3,025

1.졸업앨범제작 1,860 0 1,860

1.교육운영비 1,860 0 1,860 졸업앨범제작 : 60,000원*31권*1회 = 1,860,000

2.학생교과서구입 16,965 0 16,965

1.교육운영비 16,965 0 16,965 교과서구입 : 1,413,750원*6학년*2회 = 16,965,000

3.기본적 교육활동 59,330 50,004 9,326

1.교과 활동 24,820 22,726 2,094

1.교과활동지원 16,820 15,126 1,694

1.학습준비물구입 6,180 0 6,180

1.학습준비물 6,180 0 6,180 학습준비물구입 : 15,000원*206명*2회 = 6,180,000

2.보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수업수당 : 10,000원*50시간*2회 = 1,000,000

3.보충과정운영 5,040 0 5,040

1.운영수당 5,040 0 5,040
정서지원프로그램강사비 : 10,000원*56시

간*9월 =
5,040,000

4.기초학력지도 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,200 0 1,200
학습상담교실강사비 : 30,000원*4학급*10

회 =
1,200,000

2.교육운영비 240 0 240 학력증진운영비 : 30,000원*4학급*2회 = 240,000
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5.교수학습지원 3,160 0 3,160

1.일반수용비 750 0 750
교직원성장의날운영 : 10,000원*25명*3회 

=
750,000

2.운영수당 1,320 0 1,320
교육과정프로그램운영 : 30,000원*11학급

*4회 =
1,320,000

3.교육운영비 1,090 0 1,090 학교교육과정제작 : 20,000원*20권*1회 = 400,000

교육과정프로그램사용료 : 190,000원*1개

*1회 =
190,000

학교요람제작 : 2,000원*250부*1회 = 500,000

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
과학실험실습용품구입 : 50,000원*20종*2

회 =
2,000,000

3.체육교과활동 1,700 1,200 500

1.교과운영 1,700 0 1,700

1.교직원복지비 200 0 200 체육교사피복비 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 수업용품구입 : 50,000원*10종*3회 = 1,500,000

4.외국어교과활동 500 400 100

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
영어체험센터차량비 : 250,000원*1대*2회 

=
500,000

5.특수교육교과활동 3,800 4,000 -200

1.교과운영 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,600 0 3,600 특수학급운영비 : 100,000원*1학급*12월 = 1,200,000

사회적응훈련경비 : 100,000원*6명*2회 = 1,200,000

교재교구및용품구입 : 60,000원*10종*2회 

=
1,200,000

2.비품구입비 200 0 200 특수학급비품구입 : 200,000원*1종*1회 = 200,000

2.창의적 체험활동 34,510 27,278 7,232

1.자율활동 12,320 10,898 1,422

1.학생회활동지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 다모임운영비 : 21,600원*10두레*10회 = 2,160,000

학생자치협의회 : 3,000원*10명*8회 = 240,000

2.학예회 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000 학예회용품구입 : 50,000원*40종*1회 = 2,000,000

3.학급교육활동경비 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900 학급교육활동비 : 145,000원*10학급*2회 = 2,900,000

4.과학경연대회 2,020 0 2,020

1.교육운영비 2,020 0 2,020
과학행사재료구입비 : 5,000원*220명*1회 

=
1,100,000

방학 과학캠프 간식비 : 3,000원*30명*3회

 =
270,000

과학탐구용품비 : 65,000원*10종*1회 = 650,000

5.체육대회 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
어울림한마당용품비 : 50,000원*60종*1회 

=
3,000,000

2.현장체험학습활동 13,390 11,460 1,930

1.현장학습 13,390 0 13,390

1.교육운영비 13,390 0 13,390 현장학습경비 : 15,000원*213명*2회 = 6,390,000

차량임차료 : 500,000원*7대*2회 = 7,000,000

3.동아리활동 8,800 4,920 3,880

1.동아리활동 1,600 0 1,600

1.학생복지비 1,600 0 1,600
학생동아리용품비 : 80,000원*10부서*2회 

=
1,600,000

2.청소년단체활동 7,200 0 7,200

1.학생복지비 7,200 0 7,200 아람단활동경비 : 120,000원*30명*2회 = 7,200,000

4.선택적 교육활동 292,704 7,200 285,504

1.방과후학교 운영 286,080 0 286,080

1.방과후학교운영 286,080 0 286,080

1.특기적성교육 286,080 0 286,080

1.운영수당 195,120 0 195,120 방과후강사료 : 1,626,000원*10명*12월 = 195,120,000

2.교육운영비 90,960 0 90,960 방과후교재비 : 758,000원*10종*12월 = 90,960,000

2.독서활동 6,624 7,200 -576

1.독서활동운영 6,624 7,200 -576

1.도서구입 5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000 도서구입비 : 10,000원*250권*2회 = 5,000,000
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2.도서관운영 1,624 0 1,624

1.운영수당 480 0 480 독서캠프강사비 : 60,000원*1명*8회 = 480,000

2.교육운영비 1,144 0 1,144 도서관운영용품비 : 100,000원*5종*2회 = 1,000,000

도서관도우미운영 : 3,000원*24명*2회 = 144,000

5.교육활동 지원 44,608 33,971 10,637

1.교무업무 운영 12,140 13,170 -1,030

1.교무학사운영 12,140 13,170 -1,030

1.교무학사운영 3,935 0 3,935

1.일반수용비 440 0 440 청소용품 : 40,000원*11학급*1회 = 440,000

2.운영수당 300 0 300 교육과정강사료 : 150,000원*1명*2회 = 300,000

3.교육운영비 3,195 0 3,195 역사관운영 : 100,000원*2종*1회 = 200,000

교무실운영비 : 20,000원*10종*10회 = 2,000,000

교수학습용품구입 : 45,000원*11학급*1회 

=
495,000

텃밭운영용품 : 50,000원*5종*2회 = 500,000

2.교육활동홍보 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400 행사용품구입 : 20,000원*20종*5회 = 2,000,000

학교신문제작 : 5,000원*380부*1회 = 1,900,000

홍보용품구입 : 3,000원*500매*1회 = 1,500,000

3.입학식 및 졸업식 1,205 0 1,205

1.일반수용비 120 0 120 보관용졸업앨범구입 : 60,000원*2부*1회 = 120,000

2.교육운영비 1,085 0 1,085 졸업식용품구입 : 35,000원*31명*1회 = 1,085,000

4.환경정리 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 학급환경물품 : 50,000원*11학급*2회 = 1,100,000

현관화초구입 : 30,000원*5종*2회 = 300,000

교장실환경정리 : 50,000원*4종*1회 = 200,000

2.학습지원실 운영 15,954 16,454 -500

1.방송실운영 490 490 0

1.방송실운영 490 0 490

임재하 2020년 02월 14일 14시 36분 42초 5 전라북도교육청 전주풍남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 250 0 250 방송기기수리 : 50,000원*5종*1회 = 250,000

2.교육운영비 240 0 240 방송용품비 : 30,000원*2개*4회 = 240,000

2.정보화실운영 15,464 15,964 -500

1.학교정보화지원 15,464 0 15,464

1.일반수용비 3,564 0 3,564 복사기임대료 : 99,000원*2대*12월 = 2,376,000

전산망유지보수비 : 99,000원*1교*12월 = 1,188,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
토너및전산소모품비 : 100,000원*8종*6회 

=
4,800,000

3.비품구입비 7,100 0 7,100
교사용컴퓨터구입비 : 900,000원*6대*1회 

=
5,400,000

모니터구입비 : 250,000원*5대*1회 = 1,250,000

프린터구입비 : 450,000원*1대*1회 = 450,000

3.교육여건 개선 10,000 2,250 7,750

1.교육환경개선 10,000 2,250 7,750

1.교실환경개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
교육환개선물품구입비 : 500,000원*10종*2

회 =
10,000,000

4.생활지도운영 6,514 2,097 4,417

1.학생생활상담지도 2,200 994 1,206

1.학생생활지도 운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
학생생활상담활동지원 : 20,000원*10종*1

회 =
200,000

위클래스운영용품 : 20,000원*10종*10회 = 2,000,000

2.학교폭력예방 2,850 100 2,750

1.학교폭력관련연수지원 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
학교폭력예방강사수당 : 50,000원*2시간*3

명 =
300,000

2.안심알리미서비스 2,550 0 2,550

1.교육운영비 2,550 0 2,550
안심알리미이용료 : 2,550,000원*1교*1회 

=
2,550,000

3.학생안전교육 1,464 1,003 461

1.안전교육 1,464 0 1,464

1.교육운영비 1,464 0 1,464
119안전체험비(2학년) : 1,000원*48명*1회

 =
48,000

119안전체험비(5학년) : 2,000원*33명*1회

 =
66,000
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119안전교육차량비 : 450,000원*3대*1회 = 1,350,000

6.학교 일반운영 158,960 167,225 -8,265

1.시설 장비 유지 82,912 68,250 14,662

1.학교시설장비유지 82,912 68,250 14,662

1.공공요금및제세공과금 29,100 0 29,100

1.전기요금 10,000 0 10,000 전기요금 : 2,000,000원*1교*5월 = 10,000,000

2.상하수도료 9,000 0 9,000 상하수도료 : 750,000원*1교*12월 = 9,000,000

3.기타공공요금 10,100 0 10,100 인터넷통신비 : 550,000원*1교*12월 = 6,600,000

전화요금등 : 250,000원*1교*12월 = 3,000,000

우편요금 : 20,000원*2회*10월 = 400,000

전자계약수수료 : 10,000원*1교*10회 = 100,000

2.연료비 500 0 500

1.연료비 500 0 500
난방용등유구입비 : 1,000원*500리터*1회 

=
500,000

3.시설관리용역 12,857 0 12,857

1.일반수용비 12,857 0 12,857
전기안전관리용역비 : 330,000원*1교*12월

 =
3,960,000

소방시설관리용역료 : 154,000원*1교*12월

 =
1,848,000

어린이놀이시설관리용역료 : 77,000원*1교

*12월 =
924,000

기름걸레세탁용역료 : 145,000원*1교*10월

 =
1,450,000

제3종시설물안전진단비 : 880,000원*1교*2

회 =
1,760,000

물탱크청소 : 275,000원*1교*1회 = 275,000

승강기유지관리비 : 110,000원*2대*12월 = 2,640,000

4.시설일반관리 37,695 0 37,695

1.일반수용비 37,695 0 37,695 용품구입비 : 91,950원*10종*10회 = 9,195,000

소규모수선비 : 925,000원*2종*10회 = 18,500,000

식생활관청소및수선비 : 2,500,000원*1교

*1회 =
2,500,000

수목관리비 : 2,500,000원*1교*1회 = 2,500,000

각종청소비 : 2,500,000원*2종*1회 = 5,000,000

5.당직관리 2,760 0 2,760
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1.일반수용비 2,760 0 2,760 무인경비용역료 : 230,000원*1교*12월 = 2,760,000

2.학교운영 협력 2,800 1,200 1,600

1.학교운영위원회운영 900 800 100

1.학교운영위원회운영 900 0 900

1.일반업무추진비 900 0 900 운영위원회의 : 20,000원*9명*5회 = 900,000

2.학부모협력 1,900 400 1,500

1.학부모회운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 학부모회운영용품 : 10,000원*10종*2회 = 200,000

2.학부모교육 200 0 200

1.운영수당 200 0 200
학부모심폐소생술교육 : 200,000원*1명*1

회 =
200,000

3.학부모학교참여 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 허그데이경비 : 2,000원*200명*2회 = 800,000

아빠와 연탄봉사 경비 : 2,000원*100명*1

회 =
200,000

학부모동아리용품 : 5,000원*20명*5회 = 500,000

3.학교기관 운영 73,248 97,775 -24,527

1.부서기본운영 33,040 26,576 6,464

1.교장실운영 9,836 0 9,836

1.일반업무추진비 6,800 0 6,800
유관기관,학부모간담회 : 20,000원*25명*2

회 =
1,000,000

교육과정워크샵 : 20,000원*38명*2회 = 1,520,000

교직원협의회 : 20,000원*38명*3회 = 2,280,000

접대용품구입 : 16,000원*10종*10회 = 1,600,000

경조사비 : 50,000원*1명*4회 = 200,000

격려금품 : 50,000눵*1명*4회 = 200,000

2.직책급업무수행경비 3,036 0 3,036 직책급업무추진비 : 253,000원*1명*12월 = 3,036,000

2.행정실운영 23,204 0 23,204

1.일반수용비 7,604 0 7,604 사무용품구입비 : 30,000원*10종*10회 = 3,000,000

간행물구독료 : 44,750원*6부*4분기 = 1,074,000

업무용서적구입비 : 100,000원*2종*1회 = 200,000
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복사용지구입비 : 25,000원*30상자*2회 = 1,500,000

토너및등사용품비 : 70,000원*5종*5회 = 1,750,000

재정보증보험료 : 10,000원*8명*1회 = 80,000

2.여비 15,600 0 15,600 관내출장여비 : 20,000원*20명*2회*12월 = 9,600,000

관외출장여비 : 50,000원*10명*12월 = 6,000,000

2.행정지원인력운용 40,208 71,199 -30,991

1.경비원인건비 40,208 0 40,208

1.기간제직원인건비 38,761 0 38,761 인건비 : 1,277,670원*2명*12월 = 30,665,000

초과근무수당 : 125,000원*2명*2일 = 500,000

맞춤형복지비 : 500,000원*2명*1회 = 1,000,000

명정휴가비 : 500,000원*2명*2회 = 2,000,000

연차수당 : 1,066,780원*2명*1회 = 2,134,000

퇴직금 : 1,230,900원*2명*1회 = 2,462,000

2.기간제직원법정부담금 1,447 0 1,447 4대보험료 : 60,270원*2명*12월 = 1,447,000

세출합계 618,489 397,793 220,696
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